
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 33 SĂLAJ 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru alegerea 
autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 

   
 

 

 Palatul Administrativ Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, nr. 12  
Telefon BEJ   0260 610 250, e-mail bj.salaj@bec.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 14 din 30.04.2024 

privind admiterea listei de candidaţi pentru alegerea Consiliului judeţean, judeţul 

Sălaj, propusă de către Partidul PRO România 

 

 

Biroul Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 33 Sălaj, întrunit în şedinţă la data 

de 30.04.2024, constată următoarele: 

La data de 30.04.2024, la Biroul Electoral de Circumscripţie judeţeană nr. 33 Sălaj, 

a fost depusă sub nr.174/30.04.2024 lista de candidaţi propusă de către Partidul PRO 

România – Organizația Județeană Sălaj, pentru alegerea Consiliului Judeţean, judeţul 

Sălaj, din data de 9 iunie 2024, însoţită de documente prevăzute de Hotărârea BEC 

nr.7H/02.04.2024 privind documentele pe care trebuie să le conţină dosarele de 

candidatură care vor fi depuse la birourile electorale de circumscripţie la alegerile locale 

din anul 2024, 

Odată cu cele patru dosare de candidatură au fost depuse listele de susţinători 

cuprinzând numărul necesar de semnături prevăzut de art.49 alin.2 din Legea 115/2005, 

Având în vedere prevederile art. 46, art. 47, art. 49, art. 51, art. 52 şi art. 54 din 

Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare; pct. 94-95 din Calendarul acţiunilor din cuprinsul 

perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European 

din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, 

aprobat prin H.G. nr. 199/2024; 

Văzând că sunt respectate toate conditiile de fond si de forma, inclusiv cele privind 

lista sustinatorilor, care cuprinde numarul minim de sustinatori prevazut de art.49 alin.2 

din Legea 115/2005, 

În temeiul dispoziţiilor art. 42 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 33 SĂLAJ 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru alegerea 
autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 

   
 

 

 Palatul Administrativ Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, nr. 12  
Telefon BEJ   0260 610 250, e-mail bj.salaj@bec.ro 

statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, cu unanimitate de voturi 

dintre cei prezenţi; 

 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR. 33 Sălaj 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1. Admite candidaturile înregistrate de către Partidul PRO România, la 

Biroul Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 33 Sălaj sub nr. 174/30.04.2024. 

Art.2. Dispune înregistrarea listei de candidaţi – 10 candidati, depusă de către 

Partidul PRO România, pentru alegerea Consiliului Judeţean, judeţul Sălaj din data de 

9 iunie 2024, care constituie anexă la prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa competentă, Tribunalul 

Sălaj, în termen de cel mult 48 de ore de la afişarea candidaturii la sediul Biroul Electoral 

de Circumscripţie Judeţeană nr. 33 Sălaj. 

 

 

PREŞEDINTE, 

Puiu Dana Maria – judecator 

 

 

 


